索引号：
11220000740468418C/2015-

06077
分类： 安全与应急管理;通知

发文机关： 吉林省安全生产监督管理局 成文日期： 2015 年 01 月 21 日

标题：
吉林省安全生产监督管理局关于非煤矿山建设项目安全设施竣工验收有

关问题的通知

发文字号： 吉安监管非煤〔2015〕12 号 发布日期： 2015 年 01 月 21 日

各市（州）安全监管局，长白山管委会安全监管局，公主岭市、梅河口市安全

监管局：

        为认真贯彻落实新《安全生产法》，强化非煤矿山建设项目（以下简称建

设项目）安全设施竣工验收事中事后监管，保证建设单位组织的建设项目安全

设施竣工验收依法有序地开展。根据《安全生产法》、《非煤矿矿山建设项目

安全设施设计审查与竣工验收办法》（国家安全监管总局令第 18 号）等规定，

现将有关问题明确如下：

        一、建设项目安全设施竣工验收前，建设单位应做好以下几项工作。

      （一）向负有许可审批权限的安全监管局递交书面报告，报告的主要内容

包括：

        1.建设项目的名称、项目性质、生产规模、开工建设时间以及竣工验收的

具体时间；

        2.安全设施和安全生产条件是否符合设计的说明；

        3.安全设施试运行情况的说明；

        4.安全设施设计审查的批复文件的复印件（含设计修改）；

        5.拟参加安全设施竣工验收专家组名单。

      （二）建设单位应按照《非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查与竣工验

收办法》（国家安全监管总局令第 18 号）第二十七条的规定，向专家组成员提

供相关的文件材料。

      （三）建设单位聘请相关专业人员，组成专家组，并符合下列条件：

        1.参加竣工验收的专家组成员，原则上从省（市、州）专家库中随机抽取

（特殊情况也可从省外聘请专家），抽取专家的专业必须涵盖建设项目安全设

施所涉及的专业；

        2.与建设项目法人和设计、施工、安全评价单位有隶属关系的专家，一律

不得参加该项目的竣工验收工作；建设项目的安全预评价和安全验收评价不得

委托同一个安全评价机构；

        3.专家组成员原则上不少于 7 人（小型露天采石场、五等尾矿库不少于 5

人）。

        二、建设单位在组织竣工验收时，应遵循下列程序。

      （一）由参加竣工验收的专家组成员中推选出一名专家任专家组长。

      （二）由专家组长主持会议，专家组成员听取建设单位、施工（监理）单

位、评价单位对建设项目安全设施施工、监理、验收评价的情况汇报，并对建

设项目施工、监理、评价资质及相关资料进行审查。

      （三）专家组长按专业分工，组织专家对建设项目安全设施进行现场验

收，专家按分工要求分别填写《建设项目安全设施及条件竣工验收表》［《关

于印发金属非金属矿山建设项目安全专篇编写提纲等文书格式解读材料的函》

（安监总管一〔2012〕104 号）附件，请在国家安全监管总局网站监管一司子

站下载］，对各自验收的项目逐条逐项提出是否符合设计要求的意见。

      （四）专家组长组织专家组成员集体讨论、归纳，形成书面意见，明确验

收结论，并与建设单位和评价单位交换意见后，填写《非煤矿矿山建设项目安

全设施竣工验收审查书》。

      （五）专家组成员应按照《非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查与竣工

验收办法》（国家安全监管总局令第 18 号）第二十八条规定的条件进行审查，

不符合规定的，不予验收通过。

        三、对建设单位组织的安全设施验收活动，负有许可审批权限和属地监管

责任的安全生产监管部门应各派一人参与验收活动的全过程，对验收活动和验

收结果进行监督。

        四、建设单位在建设项目安全设施竣工验收合格后，应在 20 个工作日

内，向负有许可审批权限的安全生产监管部门提出申领安全生产许可证的申

请，申请材料除按《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》（国家安全监

管总局令第 20 号）要求提交申请材料外，还应提交《非煤矿山建设项目安全设

施及条件竣工验收表》和《非煤矿山建设项目验收审查书》。未取得安全生产

许可证的，不得从事生产活动。

        建设单位在建设项目安全设施竣工验收合格后，超过 20 个工作日提出安

全生产许可证申请的，负有许可审批权限的安全生产监管部门应组织专家进行

现场核查。

        五、本通知自发布之日起执行，国家另有新规定的，从其规定。

        附件：非煤矿矿山建设项目安全设施竣工验收审查书

吉林省安全生产监督管理局

2015 年 1 月 21 日